



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۹۳	تاریخ جلسه : ۱۴۰۱/۱۱/۲۷	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه: ۱۸	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز
<b>عناوین دستورجلسات</b>				
<p><b>پیش از دستور</b></p> <p>- طرح موضوع ترسیم نقشه راه زنجیره تامین گندم</p> <p><b>دستور جلسه</b></p> <p>۱. ارائه گزارش عملکرد مالیاتی استان توسط اداره کل اقتصاد و دارایی و اداره کل امور مالیاتی استان پیرو نود و دومین نشست شورای استان</p> <p>۲. ارائه گزارش تسهیلات پرداختی بانک های استان به کلیه بخش های اقتصادی توسط شورای هماهنگی بانک های استان پیرو نود و دومین نشست شورای استان</p> <p>۳. بررسی پیشنهاد دستورالعمل اجرایی طرح نوسازی و بازسازی صنایع کشور (به دلیل ضیق وقت به جلسه بعد موکول شد).</p>				

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عابدین خرم	استاندار (رئیس شورای استانی)	نماینده	محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی
۲	محمد فرشکاران	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	نماینده	کریم عابدینی؛ رئیس گروه نظارت سازمان
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	صابر پرنیان	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	نماینده	اقای نگهبان؛ معاون صنعتی سازمان
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	نماینده	سعید عبیاض؛ معاون روابط کار اداره کل
۶	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	نماینده	نادر نقیلی؛ معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی سازمان
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک های استان	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مجلس	حاضر	
۲	حسین حاتمی	نماینده مجلس	غایب	



ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	نماینده	عزیز امن الهی؛ معاون
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	نماینده	آقای تیزپا؛ معاون
۲	شهرام دبیری	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژانله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	غایب	آقای رحیمی؛ نایب رئیس اتاق تعاون
۳	عباسعلی قربانعلیزاده	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	حسن علی محمدی؛ نایب رئیس

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	صمد حسن زاده	مدیرعامل شرکت کاشی تبریز	حاضر	
۲	جمشید برزگر	رئیس انجمن انبوه سازان استان	حاضر	
۳	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حاضر	
۴	سونیا اندیش	مدیرعامل شرکت برچسب ساز	حاضر	
۵	محمد رضا طبیبی	مدیرعامل شرکت شکوه بناب	غایب	
۶	محمدعلی کسای	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان	حاضر	
۷	رسول حداد	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف فرهنگیان استان	حاضر	
۸	سیدحسین باحجب محمدی	رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تبریز	حاضر	



توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	آقای نظری	نماینده اداره کل اطلاعات
۲	عیسی اورج زاده	مدیرکل اداره امور مالیاتی استان
۳	علیرضا علی پور	معاون اقتصادی اداره کل اقتصاد و دارایی استان
۴	داود منافی زاده	شورای هماهنگی بانک های استان
۵	رسول نقوی	شورای هماهنگی بانک های استان
۶	مسعود بنابیان	رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تبریز
۷	بهراد فرشاد	رئیس انجمن سازندگان ماشین، قطعه و... استان
۸	سلیمان نوروزی	رئیس خانه معدن استان
۹	غلامرضا غلامی	شرکت برکت گندم

## مشروح مذاکرات

پیش از دستور: طرح موضوع ترسیم نقشه راه زنجیره تامین گندم

**یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا:** متأسفانه تحریم های علیه ایران و جنگ روانی ایجاد شده در کشور باعث افزایش نرخ ارز شده که نتیجه آن کاهش ارزش پول ملی را بدنبال داشت است. در این راستا طی دیدار مقام معظم رهبری با کارآفرینان و صنعتگران کشور، اهمیت ترسیم نقشه راه توسعه کشور مطرح گردید. بر این اساس نیز اتاق بازرگانی تبریز تصمیم به طراحی نقشه راه انواع زنجیره های تامین نمود. با عنایت به اینکه امنیت غذایی یکی از مهمترین مقوله های هر کشور می باشد، لذا ترسیم نقشه راه زنجیره تامین گندم در اولویت این اتاق قرار گرفت. اتاق تبریز برای طراحی این راه چند هدف به شرح ذیل تعیین کرده است:

- واردات ۱۰ میلیون تن گندم از روسیه و قزاقستان

- افزایش تولید صنایع وابسته به گندم و توسعه صادرات آن

- ایجاد هاب لجستیکی در جنوب کشور برای ترانزیت گندم از شمال به جنوب و صادرات آن به کشورهای همسایه جنوبی

در بین کشورهای صادرکننده گندم دنیا، فدراسیون روسیه بعنوان اولین صادرکننده گندم دنیا با حجم صادرات ۲۷,۳۶۶,۳۷۱ تن و ارزش ۷,۳۰۱,۶۸۹ دلار شناخته می شوند که هدف عمده بحث ما، می باشد. عمده کشورهای واردکننده گندم از روسیه که در همسایگی کشور ما قرار دارند کشورهای عربستان سعودی، یمن، پاکستان و ... می باشد که متأسفانه کشور ما در این منطقه نقش تجارتي ندارد.

سطح زیرکشت سال ۱۳۹۹ کشور به تفکیکی آبی ۶۲۶۲۴۹۵ هکتار و دیمی ۵۹۳۰۳۵۰ هکتار است که مجموع آن ۱۲۱۹۲۸۴۶ هکتار می باشد و جمع تولید آبی و دیم ۹ میلیون تن برآورد شده است. مرغوبترین گندم کشور مربوط به مناطق مغان اردبیل، ایلام، خوزستان، بوشهر، شیراز و گرگان است. متأسفانه گندم کشت شده در بقیه مناطق کشور دارای کیفیت پایینی است و پروتئین مورد نیاز انسان را تامین نمی کند. به طور متوسط میزان نیاز کشور به گندم حدود ۱۳.۵ میلیون تن است که ۱۰ میلیون تن مصرف خبازی های نان، دو میلیون تن مصارف صنایع و صنعت شامل ماکارونی و صنایع مرتبط و ۱.۵ میلیون تن هم بذر و سایر مصارف است. ایران به عنوان پنجمین کشور واردکننده گندم جهان، در سال ۲۰۲۱ وارداتی به میزان ۷ میلیون و ۷۵ هزار و ۲۲۸ تن به ارزش ۲ میلیارد و ۴۸۶ میلیون و ۵۱۰ دلار داشته است که بیشترین میزان آن از مبدا روسیه می باشد.

ایران با ۱۵۸ سیلو دولتی و ۶۰۵ سیلوی بخش خصوصی ظرفیتی به میزان ۷/۱۵ میلیون تن دارد که متأسفانه ظرفیت بسیار بالایی از آن ها خالی است و سرمایه های این بخش در حال نابودی می باشد. همچنین ۳۴۰ واحد تولیدی آرد سازی در کل کشور با ظرفیت ۴۰ میلیون تن وجود دارد که با ۳۰ الی ۴۹ درصد ظرفیت فعالیت می کنند که اکثر واحدها از ماشین آلات قدیمی استفاده می کنند.

لازم به ذکر است در شمال کشور ۷ بندر تجاری با ظرفیت ۲۵ الی ۳۰ میلیون تن وجود دارد که در حال حاضر با یک پنجم ظرفیت فعال است. متأسفانه برنامه ریزی لازم برای ظرفیت سازی بندر شمال ایجاد نشده است. بدین شکل که در شمال کشور بندری با ظرفیت ۱۰ میلیون تن واردات از روسیه وجود ندارد. در جنوب کشور نیز ۱۰ بندر تجاری مهم با امکان جابجایی یک میلیون تن کانتینر وجود دارد که در مقابل ظرفیت ۲۱ میلیون تنی بندر "جبل علی" امارات رقم بسیار ناچیزی بشمار می آید.

البته کشور ما نقاط مثبت نظیر وجود سیلو، انبار و سردخانه های مناسب؛ وجود صنایع تبدیلی و زنجیره های محصولات غالب در کشور، توان صادراتی دارد که در صورت برنامه ریزی صحیح در تولید محصولات وابسته به گندم و صادرات آن ها و استفاده از توان ترانزیتی بی نظیر کشور اقدامات بسیار خوبی در راستای توسعه صادرات کشور انجام داد. همچنین با توجه فرصت های موجود؛ نظیر جنگ اوکراین و تحریم روسیه می توان از این موقعیت به نحو احسن استفاده نمود.

در خصوص تدوین برنامه عملیاتی تولید گندم نیز مطالعاتی در مورد بذرها صورت گرفته که می توان کیفیت و میزان تولید در کشور را نیز افزایش داد. در این راستا شرکت ارس بذر در استان تحقیقاتی انجام داده که می توان با استفاده از بذرهاى منتخب راندمان در هکتار را افزایش داد. در این راستا می توان با واردات ۱۶۰ کیلو بذر مناسب و استفاده از کودهای مخصوص گندم تحول جدی در تولید گندم استان ایجاد کرد.

در خصوص بیماری هایی که از طریق نان به دلیل کیفیت پایین آرد به انسان منتقل می شود، نیز مطالعاتی صورت گرفته که عمده دلایل آن ناشی از محیط نگهداری، جمع آوری، سیلو و ... آرد می باشد. اخیرا در ایتالیا دستگاه به نام جیوتو اختراع شده است که عمل استرلیزه کردن گندم را انجام می دهد. چنانچه جهت افزایش کیفیت نان تسهیلاتی جهت تجهیز ماشین آلات کارخانجات آرد در نظر گرفته شود کیفیت آرد کشور افزایش یافته و می توان با واردات گندم و ایجاد ارزش افزوده محصولاتی را تولید و صادر نمود.

متاسفانه سیستم یارانه ای و رانت موجود باعث کاهش هر روز کیفیت آرد شده است که در صورت عدم برنامه ریز صحیح، سلامت جامعه را به خطر خواهد انداخت. متاسفانه توجهی به انتقال و نگهداری آرد در ناوایی ها صورت نمی گیرد. به عنوان مثال گونی های پلاستیکی ۴۰ کیلوئی که برای نگهداری آرد استفاده می شود، در کل دنیا منسوخ شده است؛ لیکن در ایران استفاده می شود. باید افزایش کیفیت آرد مورد توجه قرار گیرد تا برای صادرات آن نیز برنامه ریزی صورت گیرد. واردات ۱۰ میلیون تن گندم از روسیه و قزاقستان و ایجاد صنایع وابسته نظیر: نشاسته، گلوتن، نان های صنعتی، ماکارونی، کیک و کلوچه، بیسکویت و ... به تبع آن گلوز و اتانول و .. یکی از مهمترین اقدامات در این تکمیل این زنجیره تولید می باشد. در شمال ایران درآ داریم. لیکن کارخانه کشتی سازی وجود ندارد. ایجاد کارخانجات کشتی سازی (رو رو) در شمال ایران با اخذ تسهیلات ۵۰ درصدی از سوی دولت یکی از ضروریات اجرای این طرح می باشد. همچنین رفع ممنوعیت واردات گندم و جلوگیری از ابلاغ بخشنامه های خلق الساعه و تک نرخی شدن ارز نیز از مهمترین اقدامات دولت در اجرای این طرح می باشد.

**نادر نقیلی، معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی سازمان جهاد کشاورزی:** در استان آذربایجان شرقی تهدیدهای جزئی زیادی از جمله پراکندگی بارش ها در ماه گذشته و صفر بودن سطح سبز وجود دارد. کشت استان ما بر پایه دیم می باشد و این موارد به عنوان تهدید برای استان ما محسوب می شود. رقم هائی ارائه شده مربوط به کشت آبی محض می باشد. لیکن اکثر اراضی ما نیمه آبی است و آبی محض نداریم. متاسفانه تمام ویژگی های لازم در یک نوع گندم وجود ندارد. به عنوان مثال نمونه گاسکوژن عالی ولی بدون ریشک است که در زمان برداشت همانند گندم های خودمان که از رده خارج شد، دچار ریزش می شود در واقع پر محصول است ولی به دلیل نقاط ضعفی که دارد برای آب و هوای استان ما توصیه نمی شود.

برای سال سوم برنامه، جهش تولید در دیم زار شروع شد که چندین هدف را دنبال می کند. در این طرح، دانش فنی تزیق شده و بذر و کود از طریق شرکت های دولتی تامین می شود و بانک ملی نیز تسهیلات کم بهره را تامین می کند. در کنار این موضوع به دنبال حذف آیش هستیم. در این خصوص می توان از علوفه یا حبوبات یکساله استفاده کرد و سطح زیرکشت را افزایش داد. چنانچه کشت قراردادی گندم از طریق کارخانجات آردسازی صورت گیرد، سطح قراردادهای نیز افزایش خواهد یافت.

**بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز استان:** باید به صورت مستند و آماری صحبت کنیم. برای اینکه بدانیم مرکز تحقیقات کشاورزی استان برای استان ثمره ای داشته است یا خیر، لطفا به این دو سوال پاسخ دهید. روند تولید سالانه گندم به تدریج چقدر افزایشی یا کاهش یافته است و وضع استان ما نسبت به استان هائی که فاقد مرکز تحقیقات کشاورزی هستند و وضعیت مشابه استان ما دارند، کاهش یافته یا افزایش یافته است؟ اگر نتیجه کاهش باشد وجود مرکز تحقیقات جز صرف هزینه نتایج دیگری نداشته است.

**یونس ژائله، دبیر شورای گفتگو و رئیس اتاق:** بدلیل عدم وجود کمباین های بروز در فصل برداشت، محصول به موقع برداشت نمی شود و این امر ۲۰ درصد افت در برداشت محصول را ایجاد کرده است. بایستی سرمایه گذاری جدی در این زمینه صورت گیرد. دولت می تواند در بودجه خود تسهیلات مناسب برای مکانیزاسیون و یا ایجاد شرکت هائی که به عنوان خرید خدمت در نظر بگیرد و با واردات ماشین آلات به فعالین حوزه کشاورزی کمک کند. هدف از این برنامه ها مقاومت یا محکوم کردن سازمان خاصی نمی باشد؛ بلکه دستیابی به اهداف عالی در تمام حوزه هاست.

**نادر نقیلی، معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی سازمان جهاد کشاورزی:** در سال خودکفائی گندم، بیشترین گندم در استان ما تولید شد. مرکز تحقیقات دیم کشور در استان ما قرار دارد و ارقام خوبی ارائه کرده است. لیکن شرایط بارندگی مناسب نیست. در سال های اخیر پراکنش مناسبی نداشتیم. در حالیکه میزان جوانه زنی، پنجه زنی و ساقه زنی گندم به طور صحیح صورت می گیرد. موارد مطرحه در شرایط آزمایشگاهی نتیجه بخش است. ولی به دلیل محدودیت های موجود، در تمام مناطق استان موفقیت آمیز نخواهد بود. نوسانات زیادی در میزان تولید داریم. در حال حاضر شرکت های تولیدکننده بذر فعال می باشد و از طرف بانک کشاورزی تسهیلات تامین بذر در اختیار آنها قرار داده می شود. به دلیل آنکه این مقدار تولید برای استان کافی نمی باشد



در کنار آن، بذر وارداتی نیز در دستور کار قرار گرفته است. طرح جهش تولید و کشاورزی قراردادی جزو اولویت های وزارت جهاد کشاورزی می باشد. در کنار آن ها، برنامه ای برای قانون اصلاح الگوی کشت نیز ارائه داده ایم، لیکن ضلالت اجرائی ندارد. در واقع از زراعت پر آب به زراعت کم آب حرکت می کنیم. در مورد برنامه مکانیزاسیون، هر سال خط اعتباری مکانیزاسیون اختصاص داده می شد. لیکن سال گذشته به دلیل مردمی سازی یارانه ها، منابع محدود شد. هر سال استان ما جزو استان های رده ۳ الی ۵ کشور در خصوص توزیع ادوات، مکانیزاسیون و ماشین آلات معرفی می شود. تراکتور از طریق تسهیلات توزیع نمی شود. ولی از طریق تبصره (۱۸) قانون بودجه و ... تسهیلاتی برای کمباین اخذ کردیم. نمی توانیم برای کمباین های مهاجر سرمایه گذاری کنیم. ولی نیاز است که هر ساله از طریق تسهیلات، این امر صورت گیرد. ضریب مکانیزاسیون استان از میانگین کشور بیشتر است. ولی کل کشور کمتر از میانگین جهانی است. متأسفانه در دو سال اخیر امکان ارائه تسهیلات کشت پایتیزه گندم وجود نداشت.

**غلامرضا نوری، نماینده مردم بستان آباد در مجلس شورای اسلامی:** می توان امیددی به کشت دیمزار داشت ولی عناوینی مانند کشت قراردادی و ... بازی با کلمات و سیاسی کاری در حوزه تولید گندم می باشد. محصولی که خرید تضمینی دارد، قراردادی مفهومی نخواهد داشت. کشت قراردادی در محصولاتی مفهوم خواهد داشت که کشاورز قادر به فروش تمام آنها نمی باشد از جمله سیب زمینی و ... در بحث پر کردن ظرفیت خالی کارخانه ها و ایجاد تجارت در این حوزه باید به تقویت بنادر، تقویت ناوگان ها، واردات گندم و بحث تک نرخی شدن، مجوز واردات، تکمیل ظرفیت کارخانه ها پرداخت و آنها را به شورای گفتگوی مرکز ارائه کرد. مسئله تولید گندم در استان، بحث دیگری است که از حوصله فنی این جلسه خارج می باشد.

**صمد حسن زاده، مدیرعامل شرکت کاشی تبریز:** از آقای دکتر ژائله در خصوص توضیحاتی که در مورد کشت و فرآوری گندم ارائه شد تشکر می کنیم. در راستای تدوین استراتژی اقتصاد و تولید سال های ۴۲ الی ۴۴ بررسی و ارزیابی های برای کل کشور صورت گرفت. بر این اساس نیز برخی از استان ها، مناسب برای کشاورزی نیستند. از جمله استان ما، اراک، مشهد و اصفهان که جزو استان های صنعتی کشور می باشد. ولی ما اصرار به کشاورزی و تغییر اصلاح الگوی کشت بدون برنامه داریم که یکی از نتایج آن ها، شرایط کنونی دریاچه ارومیه است که جبران پذیر نمی باشد. به اعتقاد من، مطالب ارائه شده برنامه دراز مدت می باشد که باید با امکانات بزرگ و تغییرات اساسی در اکولوژی و جو استان، خاک و کود استان ایجاد کرد و به احتمال زیاد مفید نخواهد بود. لیکن مطالبی که در مورد تجارت، ترانزیت و توسعه کارخانجات ارائه شد، می تواند در کوتاه مدت کمک بزرگی برای توسعه اقتصادی استان، کارخانجات موجود، اشتغال و صادرات ایجاد نماید.

**سیدباقر شریف زاده، رئیس انجمن مدیران صنایع استان:** نظر شخصی بنده اینست که در مورد ارزش پولی کشور و بحث تهاجم ارزی، جلسه تخصصی تشکیل شده و بررسی گردد و با ارائه راهکارهای صحیح اصلاح در سیاست ها صورت گیرد. کشور کره که سنبل اقتصاد مقاومتی می باشد، حدود ۲۸ سال پیش در ورشکستگی بود. تایلند، مالزی و کشورهای آسیای شرقی روزهای بدتری از وضع ما را لمس کرده اند. اما با تغییر و اصلاح سیاست و رفتار هوشمندانه و جلب اعتماد مردم توانستند به توسعه برسند. کشور ما هم می تواند همان کاری که در کشور کره صورت گرفت را انجام داده و بحران موجود را پشت سر بگذارد.

**دستور جلسه اول: ارائه گزارش عملکرد مالیاتی استان توسط اداره کل اقتصاد و دارایی و اداره کل امور مالیاتی استان پیرو نود و دومین**

### نشست شورای استان

**عیسی اروج زاده، مدیر کل اداره امور مالیاتی استان:** هدف اداره امور مالیاتی نهادینه کردن تکریم ارباب رجوع، بخشودگی های مالیاتی و معافیت های مالیاتی استان است و تا حدودی در این زمینه موفق شده ایم. در این خصوص آماری تهیه شده که ارائه می شود. قابل ذکر است بیش از ۹۸ درصد درآمد استانی از طریق امور مالیاتی محقق می شود. در ده ماهه اول، درآمد سازمان امور مالیاتی ۹۲۵۰ میلیارد تومان، نیروی انظمامی ۱۸۲ میلیارد تومان، استاندارد و تحقیقات ۹۲ میلیارد تومان و بقیه دستگاه های استان از جمله ثبت اسناد، گمرک و پزشک قانونی و سایر دستگاه ها مجموعاً دو درصد کل درآمد استان را به خود اختصاص داده است. زیرشاخه های مالیاتی استان شامل؛ اشخاص حقوقی غیردولتی ۳۵ درصد، مالیات بر ارزش افزوده ۳۰ درصد، مالیات بر مشاغل ۱۰ درصد، حقوق کارکنان بخش دولتی ۵/۶ درصد، مالیات ارزش افزوده سهم سلامت ۵/۴ درصد و کارکنان بخش غیردولتی ۴ درصد که جمع مالیات حقوقی نزدیک ۱۵ درصد می باشد. بقیه منابع عبارتند از مستقلات، نقل و انتقال، ارث و سایر منابع مالیاتی است.



نزدیک ۷۷ درصد درآمد مالیاتی استان از تبریز محقق می شود که علت آن بررسی پرونده های مهم استانی در تبریز می باشد. در نمودار کشوری، تحقق درآمد ما در یکسال اخیر حدود ۲/۷ درصد است که نسبت به نمودار کشوری کاهش داشته است. در واقع سهمیه استان تحقق یافته؛ لیکن به دلیل فرار مالیاتی کاهش یافته است. البته باید خاطر نشان کرد دستگاه پوز یا کارتخوان ها در شناسائی این افراد به ما کمک کرده است. سهم وصولی ادارات امور مالیاتی از مودیان بزرگ کل کشور در ۱۰ ماه اول سال ۱۴۰۱؛ اصفهان با ۶/۶ درصد، شمال تهران، کرمان، مرکزی، خوزستان، هرمزگان به ترتیب در رتبه های بعدی و آذربایجان شرقی با ۲/۴۶ رتبه ۱۲ بین ادارات کل امور مالیاتی و رتبه ۹ استانی را بدست آورده است. متاسفانه در بودجه ۱۴۰۲ رتبه ۹ عمرانی به استان اختصاص یافته که با درآمد استانی همخوانی دارد. با توجه به پیگیری های استاندار محترم، آقای کلامی، جناب آقای بهروزی و شخص بنده در خصوص مس سونگون اقداماتی در خصوص اخذ درآمد مالیاتی مس سونگون شده است که در صورت اجرا؛ درآمد استان حدود ۵ الی ۶ پله ارتقاء خواهد داشت. به تبع آن بودجه تخصیص یافته برای استان نیز بیشتر خواهد شد. این نوید را داشته باشیم که اولین واریزی بحث مالیاتی مس سونگون امروز واریز شد.

در جلسات مطرح می شود که سرمایه گذاران استان در شهر زنجان سرمایه گذاری می کنند. این در حالیکه که درآمد استان زنجان ۱۱۴ درصد نسبت به سال قبل و درآمد استان مرکزی ۱۷۲ درصد افزایش داشته است.

مودیان شناسائی شده در راستای فرار مالیاتی و دستگاه های پوز در سال گذشته ۱۹۴ هزار نفر و در سال جاری ۱۷۲ هزار نفر است که علت افزایش آمار سال گذشته عملیاتی شدن دستگاه های پوز می باشد. چرا که عمده پرونده های مالیاتی در این سال شناسائی شد.

۶۳ درصد اشخاص حقوقی اظهارنامه ای با صفر ریال و یا غیرفعال ارائه دادند. ۳۲ درصد این اشخاص با مبلغ کمتر از یک میلیارد ریال، ۴ درصد بین یک الی ۱۰ میلیارد ریال و صرفاً یک درصد از اشخاص بیش از ۱۰ میلیارد ریال اظهارنامه ارائه داده اند. محاسبه آمار به صورت علی الراس می باشد، ولی تاکید بر رسیدگی دفاتر و علی الراس نبودن دفاتر داریم. معافیت ارائه شده سال ۹۹ نسبت به سال قبل شش برابر و مبلغ بخشودگی جرائم مالیاتی افزایش ۳/۵ برابری در سال ۱۴۰۱ داشته است. اگر اتاق بازرگانی ریز این موارد را بخواهد به تفکیک شرکت ها و اشخاص حقیقی اخذ کرده و در اختیار اتاق بازرگانی قرار داده می شود.

تعداد تقسیط های اعمال شده در استان نسبت به سال قبل افزایش داشته است. تعداد تقسیط امسال برای ۱۸۱۵ نفر و سال گذشته برای ۱۴۴۹ نفر اعمال شده است. لیکن مبلغ تقسیط ها امسال به دلیل بخشنامه تقسیط افزایش نداشته است. در گذشته چک جریمه یا تقسیط در پایان اخذ می شد و بخشودگی اعمال می شد اما در قانون جدید، جرائم مالیاتی همزمان با تقسیط پرداخت می شود. در بحث استرداد ۱۰ ماه اول سال ۱۴۰۰، ۲۷۸۹ میلیارد و در ده ماه اول سال ۱۴۰۱، ۴۳۹۹ میلیارد پرداخت شده است که حدود ۱/۵ برابر افزایش داشت.

لازم به ذکر است کارگروه استرداد مالیات بر ارزش افزوده با تاکید آقای دکتر کلامی تشکیل شد و عمده پرونده هایی که پرداخت مالیاتی آن ها از سال ۹۲ و ۹۳ انجام نشده بود در حال حاضر به روز شده است. علاوه بر اینکه ۹۲۰۰ میلیارد تومان وصول درآمد داشتیم. ۱۵۰۰ میلیارد تومان پرداخت عوارضی شهرداری ها و بهداری ها که در مجموع نسبت به سال قبل ۸۰ درصد افزایش پیدا کرده است.

با کمک اداره کل اطلاعات در استان حدود ۲۵ فقره شرکت صوری شناسایی شد که ۳۰۰ برابر افزایش فروش و ۳۱ برابر افزایش مالیات داشتند. نه تنها در استان ما بلکه در دیگر استان ها نیز فاکتورهای صوری صادر شده است. در سال ۱۳۹۹، ۴۲۹ میلیارد تومان با عنوان فرار مالیاتی شناسائی شده که در سال گذشته به ۲۷۰۰ میلیارد تومان و در ۶ ماهه اول سال جاری به ۲۵۰۰ میلیارد تومان رسیده که برابر با ۵۰ درصد درآمد استان می باشد. برخی از این شرکت ها در داخل استان و برخی از آن ها در سایر استان ها ثبت شده بودند که جا دارد از اداره محترم دادگستری و قضات محترم تشکر گردد.

دلایل عدم استفاده از معافیت های مالیاتی و بخشودگی جرائم مالیاتی نبود آموزش برای همکاران امور مالیاتی، اتحادیه ها و شرکت ها است که خوشبختانه با همکاری اتاق بازرگانی و اتحادیه ها، چندین جلسه کلاس های آموزشی برگزار شد.

با توجه به نارضایتی که در خصوص مالیات بر ارزش وجود داشت، اداره کل امور مالیاتی استان، واحد مکانیزه مالیات بر ارزش را جهت تسهیل در نقل و انتقال راه اندازی کرد که در حال حاضر در عرض ۴۸ ساعت به استعلام های مالیات بر ارزش پاسخ داده می شود. شایان ذکر است این موضوع در کل کشور، صرفاً در استان ما انجام می گیرد.





**واقف بهروزی، مدیر کل امور اقتصادی و دارائی استان:** این آمار در راستای جهت گیری اقتصادی استان ارائه گردید و ادارات اقتصاد و دارای و امور مالیاتی استان آمادگی خود را در خصوص دریافت درخواست های تمام فعالان اقتصادی اعلام می کنند که در صورت امکان موارد مرتفع گردد. در مورد مس سونگون، علاوه بر جلسات متعددی که آقای استاندار بعد از ۳۳ سال تشکیل دادند، بالغ بر ۱۸ جلسه ملی نیز برگزار گردید و بیش از صد مورد پیگیری انجام شد. علیرغم دریافت دستور صریح آقای منظوری در ۳۰ آذر و عدم قبول مدیر کل مالیاتی کرمان؛ با همراهی تعدادی از نمایندگان مجلس در نهایت جلسه ای با همراهی آقای استاندار با آقای منظوری انجام شد و دستور آن را صادر و با تاکید تلفنی اولین مبلغ واریز شد. هرچند مبلغ کمی است، ولی تا اخذ مبلغی براساس علی الحساب پیگیری خواهیم کرد.

برای اولین بار بعد از چند سال؛ از شهریور ماه سال جاری ماده (۵۶) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت را در استان پیگیری کردیم. اولین پرداخت اولین پروژه نیز حدود ۴ روز قبل صورت گرفت و ۴۰۰ میلیارد برای پروژه مراغه-هشترود پرداخت شد. بر اساس پیش بینی های صورت گرفته شده ۸۰۰ الی ۱۰۰۰ میلیارد تومان از محل ماده (۵۶) تا آخر سال تخصیص پیدا خواهد کرد. این موارد جزو جهت گیری های مثبتی است که می توان با همراهی بخش خصوصی پیش برد.

**محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** وظیفه دولت و سیستم دولتی اینست که راه فرار مالیاتی را ببندد. همکاران مجموعه اطلاعاتی، تشکیلات قضائی، تیم اقتصاد دارائی و مالیاتی استان پیگیری خواهند بود تا در بودجه ۱۴۰۱ به جد سهم فرار مالیاتی در تحقق درآمدهای مالیاتی استان افزایش پیدا کند.

**عزیز امن الهی، معاون دادگستری استان:** در ارتباط با مالیات شهرداری و سازمان های تابعه، با وجود نص صریح ماده (۲) و (۲۸۰) قانون مالیات های مستقیم که بر اساس آن شهرداری و سازمان های تابعه معاف از مالیات می باشند، در حالیکه بارها اتفاق افتاده در خصوص مدیران سازمان های شهرداری مثلا مدیر پسماند، تفسیر سازمان امور مالیاتی به این شکل است که سازمان های تابعه معاف از مالیات نمی باشند و صرفا شهرداری معاف از مالیات است؛ درآمد شهر به جای اینکه برای شهر خرج شود به خزانه واریز می شود. در صورتیکه این امر خلاف نص صریح قانون بوده و بایستی به این موضوع رسیدگی شود.

**جمشید برزگر، رئیس انجمن انبوه سازان مسکن و ساختمان:** جایگاه بودجه عمرانی استان ما در کشور رتبه نهم را دارد که فلاکت محسوب می شود. تاثیرات عدم انتقال سهم مس سونگون به استان در ۲۵ سال گذشته، در حال حاضر قابل مشاهده است که بایستی به این موضوع با جدیت رسیدگی شود.

**محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** مورد مطالب مطرح شده در اتاق، باید در ۳ سطح تقسیم بندی شود سطح ملی، استانی و دستگاهی پیگیری شود. اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی و استانداری به عنوان دولت و نمایندگان محترم مجلس باید موضوعات را در سطح ملی پیگیری نمایند. مثلا مکانیزاسیون بخش کشاورزی منوط به تصمیمات ملی می باشد. در موارد استانی نیز بایستی دستگاه ها معطوف به قوانین داخل دستگاهی تسهیل گری لازم را انجام دهند.

مس سونگون نتیجه یک اتفاق میمون و اتحاد و درخواست استان است که در ۴۴ سال گذشته چنین اتفاق نظر در استان دیده نشده بود. باید این اتحاد را حفظ کنیم تا اهداف محقق شود. در خصوص مالیات نیز به قول آقای دکتر شریف زاده باید به یک باور برسیم. پرداخت مالیات به نفع استان ما می باشد. در برخی موارد مشاهده است که مالیات های پرداختی حتی یک صدم مالیات واقعی نبوده است.

**بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز استان:** مدیری که در اجرای سیاست ها همراهی می کند باید برای ادامه رفتارهای تشویق و ترغیب شود. به عنوان دبیر ستاد پیگیری اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی که با آقای دکتر کلامی ارتباط تنگاتنگ در مورد مسائل مربوطه داریم. باید از رویکرد آقای اروج زاده تقدیر کرد و از ایشان حمایت کرد.

**غلامرضا غلامی، رئیس انجمن آرد استان:** با تشکر از آقای ژاله در خصوص مطالب ارائه شده؛ به استحضار می رساند کیفیت آرد استان ما با پروتئین ۸ بسیار پایین است. در حالیکه پروتئین گندم وارداتی از قزاقستان و روسیه ۱۳ می باشد. به دلیل کوچک بودن مزارع گندم، کمباین ها در زمان برداشت، خاک



را نیز همراه گندم برداشته و تحویل می دهند. گندم اهواز کیفیت بالایی دارد و نانوایان اظهار رضایت می کنند. در این راستا بایستی گندم اختلاطی وارد استان شود. استان اصفهان برای کارخانه های آردسازی خود سرمایه گذاری خوبی انجام داده، لیکن در استان ما حتی کارخانه ها درجه بندی هم نشدند.

**محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** ۸۵ درصد گندمی که در اختیار دولت می باشد در اختیار ۳ الی ۴ کارخانه مدرن قرار می گیرد. ما بقی برای ۲۳ کارخانه تقسیم می شود. در جلسه ای که برای تخصیص ظرفیت جدید تشکیل شده بود دو مورد از واحدها باعث شدند که موضوع درجه بندی عملیاتی نگردد و در نهایت مقرر شد انجمن به این موضوع بپردازد که بعدا اعلام کردید این کار عملیاتی نگردد. پرونده ظرفیت سنجی جدید آماده است. در صورت اعلام آمادگی از فردا عملیاتی می گردد.

### دستور جلسه دوم: ارائه گزارش تسهیلات پرداختی بانک های استان به کلیه بخش های اقتصادی توسط شورای هماهنگی بانک های استان

#### پیرو نود و دومین نشست شورای استان

**عادل غلامی، رئیس کمیسیون هماهنگی بانک های استان:** گزارش تهیه شده در قالب مقایسه استانی و ملی می باشد. امسال سیاست پرداخت تسهیلات در کل کشور، سیاست انقباضی بود و چنانچه حرکتی انجام شده در سایه تلاش ها و پیگیری های مدیران استانی بوده است.

منابع کل کشور بعد از کسر سپرده های قانونی، ۵۹۷۰ همت و منابع استانی ۱۶۵ همت است که از این مقدار منابع بانک های دولتی استان ۱۳۱ همت و بانک های خصوصی ۳۴ همت است. سهم منابع بانک های استان از منابع کشور با احتساب استان تهران ۲/۷۶ درصد با رتبه ششم و بدون احتساب استان تهران رتبه ۵ کشوری را به خود اختصاص داده است. استان های اصفهان، خراسان، شیراز و خوزستان قبل از استان قرار دارند. سرانه منابع کشوری با احتساب استان تهران ۰/۷۴ میلیارد ریال، بدون احتساب استان تهران ۰/۴۲ میلیارد ریال است. سرانه استان نیز با ۰/۴۲ میلیارد ریال با کل سرانه کشور بدون احتساب تهران برابری می کند.

سهم منابع بانک های دولتی در استان ۷۹ درصد منابع استان و بانک های خصوصی ۲۱ درصد منابع استان را دارا می باشند. میزان رشد منابع نسبت به پایان سال گذشته در سطح کشور ۲۰ درصد است که استان ۲۶ درصد رشد کرده است.

مصارف کشور ۴۹۳۰ همت و استان ۱۱۹ همت می باشد که از آن مصارف بانک های دولتی و نیمه دولتی ۱۱۵ همت و مصارف بانک های خصوصی ۴ همت می باشد. سهم مصارف بانک های استان از مصارف کل کشور با احتساب تهران ۲/۴۲ درصد و بدون احتساب استان تهران ۵/۸۵ درصد است. استان ما با احتساب تهران رتبه ششم و بدون احتساب تهران نیز رتبه ششم را داراست. سرانه منابع کشوری با احتساب استان تهران ۶۱ درصد و بدون احتساب تهران ۳۱ درصد می باشد. سرانه مصارف استان ۳۱ درصد که سهم مصارف بانک های دولتی ۹۶ درصد و بانک های خصوصی ۴ درصد از آن می باشد. با توجه به سیاست های انقباضی و محدودیت مصارف، تقریبا دو برابر رشد کشور در استان افزایش مصارف داشتیم.

نسبت مصارف به منابع کل شبکه بانکی کشور ۸۲/۷ درصد و نسبت مصارف به منابع کل شبکه بانکی استان ۷۲/۴ درصد است. نسبت مصارف به منابع کل بانک های دولتی استان ۸۸/۵ درصد و نسبت مصارف به منابع کل بانک های خصوصی استان نیز ۱۱/۵ درصد می باشد.

**محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** بانک مرکزی بخشنامه ای در خصوص بانک های خصوصی با این مضمون که حداقل ۵۰ درصد منابع خود را داخل استان مصرف کنند ابلاغ کرده است. متاسفانه عملی نمی شود. وزارت اقتصاد دارائی و بانک مرکزی نمی توانند در این مورد به آنها اجبار کنند. در این خصوص باید آقای دادستان و مجلس کمک کنند.

**عادل غلامی، رئیس کمیسیون هماهنگی بانک های استان:** در مورد مطالبات غیرجاری؛ سهم مطالبات استان در سطح کشور ۳ درصد و رتبه ۵ را به خود اختصاص داده است. یعنی در منابع، مصارف و مطالبات همچنان همان رتبه ها را داریم. ریسک اعتباری کشور ۵/۲ درصد و ریسک اعتباری استان ۳/۳۱ درصد می باشد. در استان ما سیستم بانکی از ابزارهای مطالباتی در راستای رفع موانع تولید و رفع موانع واحدهای تولیدی به نحو احسن استفاده کرده است. اگر مطالبات تعیین تکلیف شده را نیز جزو این موارد محسوب کنیم، ریسک اعتباری بالایی بدست می آید. ولی ما درصد ریسک اعتباری را با این کارها بسیار کاهش دادیم.



در رابطه با تسهیلات پرداختی طی ۹ ماه گذشته؛ حدود ۲۹۸۰ همت به میزان ۴۱/۹ درصد به نسبت سال گذشته رشد داشته است. شبکه بانکی های دولتی و نیمه دولتی استان در ۹ ماه ۱۴۰۰ برابر ۳۸ همت و در ۹ ماهه ۱۴۰۱ برابر ۷۰ همت تسهیلات پرداخت کرده اند که با رشد ۸۱/۸ درصدی دو برابر رشد کشوری بدست آورده اند.

سهم تسهیلات اعطائی استان در بخش صنعت و معدن ۴۹ درصد، بخش خدمات ۲۳ درصد، ساختمان ۹ درصد، کشاورزی ۹ درصد و بازرگانی ۱۰ درصد می باشد. در رابطه با تسهیلات تبصره (۱۶) قانون بودجه تسهیلاتی که در رابطه با اشتغال، خودکفائی و ... رتبه اول کشوری در بخش کمیته امداد با ۹۰ درصد تحقق هدف را داریم. بهزیستی ۶۸ درصد، ازدواج ۷۳ درصد و در مورد فرزندآوری تقریبا برای تمام ثبت نام کنندگان پرداخت شده است. تقریبا ۸ درصد تسهیلات پرداختی در بخش فرزندآوری و ازدواج می باشد. در خصوص سایر بخش های تبصره (۱۶) نسبت به ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ افزایش ۱۰۹ درصدی داریم. تسهیلات تبصره (۱۸) قانون بودجه که در اختیار واحدهای صنعتی قرار می گیرد؛ اعتبار ابلاغ شده برای استان ۱۰۷۵۶ میلیارد ریال بود. تعداد تسهیلات پرداخت شده ۱۳۰۲ فقره با مبلغ ۱۴۷۷۰ میلیارد ریال می باشد. یعنی ۱۳۷ درصد بودجه ابلاغی مصرف شده است. گام های بعدی در تامین مالی واحدهای صنعتی، ضمانت نامه و LC داخلی است که با توجه به آمار ضمانت نامه و LC داخلی، در اعتبار اسنادی امسال نسبت به سال گذشته ۱۳۶ هزار میلیارد گشایش LC برای واحدهای صنعتی ایجاد شده که در ۹ ماهه سال گذشته ۱۱۶ هزار میلیارد گشایش اعتبار و ۸۵ هزار میلیارد ریال ضمانتنامه صادر شده است. شایان ذکر است سبدهی که در اختیار ما قرار داده می شود مشخص می باشد و ما از تمام ظرفیت آن بهره گرفته ایم.

**یونس ژائله، دبیر شورای گفتگو و رئیس اتاق:** با تشکر از جناب آقای غلامی و بانک های استان؛ لازم به ذکر است با مبالغی که به بانک ها تخصیص داده می شود، آینده روشنی قابل تصور نیست. باید حداقل ۱۰ برابر آن منابع جذب گردد تا اتفاقات مثبتی در توسعه اقتصاد استان اتفاق بیفتد.

**واقف بهروزی، مدیر کل امور اقتصادی و دارائی استان:** ما تمام شاخص ها را استخراج و با نظارت بانک ها به صورت دوره ای آمار تهیه و ارائه می دهیم. در سال ۹۹ نسبت تسهیلات به سپرده استان ۱۰۴ درصد بود که میانگین کشور ۹۴ درصد بود. میانگین کشوری این تسهیلات در سال گذشته به ۸۳ درصد کاهش یافت که استان آذربایجان شرقی ۶۸ درصد رشد داشته است. امسال نیز با کمی بهبود به ۷۲ درصد افزایش یافته است که ادامه آن روند مثبتی می باشد. بر اساس مجوزی که توسط ویز اقتصاد ابلاغ گردید، ما مجاز هستیم بانک هایی که در اجرای بخشنامه تخلف نمایند رسانه ای و به صورت مکتوب اعلام خواهد شد. بعنوان مثال بانک آینده بر اساس شاخص های اعلام شده صرفا ۲/۸ درصد منابع استانی را به استان تخصیص داده است. در حالیکه طبق قانون باید ۵۰ درصد آن تخصیص پیدا می کرد. چنانچه این موارد بهبود نیابد، از نماینده مقام معظم رهبری در استان درخواست همکاری خواهیم داشت تا به مردم اعلام کنند با بانک های متخلف همکاری نگرند. در این خصوص تذکر خود را بصورت مکتوب ارسال کرده ایم و پیگیری خواهیم کرد. در صورت نیاز از دادستانی استان هم درخواست همکاری خواهیم داشت.

**بابک محبوب علیلو، دادستان مرکز استان:** در این خصوص هر اقدامی لازم باشد همراه آقای دکتر ژائله، آقای دکتر کلامی و بخش خصوصی خواهیم بود و آماده هرگونه همکاری هستیم. موردی که مدنظر شما می باشد، رونوشت آن ارسال شود تا تذکر جدی داده شود. از آقای دکتر نوری که به نمایندگی از مجلس در این جلسه حضور دارند درخواست داریم مجلس که به عنوان ریل گذار قوه مجریه و قوه قضائیه می باشد با توجه به اینکه برنامه هفتم نیز در آستانه بررسی و تصویب است، عنایت خاصی در این خصوص داشته باشند. چرا باید به بانک های خصوصی اجازه داده شود سرمایه استان را جمع آوری کنند ولی منفعتی برای استان نداشته باشند. این موضوع می تواند در بحث سیاست های پولی و بانکی که رئیس محترم مجلس نیز آنجا عضو هستند، مطرح شود.

**غلامرضا نوری، نماینده مردم بستان آباد در مجلس شورای اسلامی:** ضمن تشکر از تمام عزیزانی که در بحث فرار مالیاتی همکاری داشتند و تشکر از آقای غلامی بابت گزارش ارائه شده، متأسفانه به این نتیجه می رسم با توجه به رقم توری که وجود دارد، هر سال ارزش اعتبارات یک سوم کاهش می یابد و دلیل عدم تحقق مطالبات مردم نیز به این دلیل می باشد. ما آماده ایم این مطالب را در مجلس مطرح کنیم. لیکن کمتر از ۲۰ درصد موضوعات مطروحه توسط مجلس، مورد قبول مجریان بوده کمتر از ۶۰ درصد قانون بودجه مورد توجه دولت می باشد. متأسفانه در اجرای قوانین به خوبی عمل نمی شود و اعتنائی هم صورت نمی گیرد. ما تلاش خود را خواهیم کرد. همانطور که اطلاع دارید معمولا کمتر از ۵ درصد تغییرات نسبت به سنوات گذشته، صورت



می گیرد. برای تدوین بودجه ای که حالت رکودی و تورم را کنترل کند باید کل ساختار بهم خورد که هیچ موقع مورد پذیرش دولت ها نخواهد بود. با عنایت به اینکه بودجه حالت توافقی دارد، بایستی هر سه قوه مسئولیت مشترک حاکمیتی دارند.

**یونس ژائله، دبیر شورای گفتگو و رئیس اتاق:** با توجه به اتمام وقت، دستور جلسه سوم با موضوع "بررسی پیشنهادی دستوالعمل اجرایی طرح نوسازی و بازسازی صنایع کشور" در جلسه بعد طرح خواهد شد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	طرح موضوع ترسیم نقشه راه زنجیره تامین گندم	درخواست های استان در خصوص ترسیم نقشه راه زنجیره تامین به دفتر ریاست جمهوری ارسال و از سوی استانداری استان پیگیری های لازم صورت گیرد: ۱. برنامه ریزی جهت واردات ۱۰ میلیون تن گندم از روسیه و قزاقستان و ایجاد صنایع وابسته نظیر: نشاسته، گلوتن، نان های صنعتی، ماکارونی، کیک و کلوچه، بیسکویت و ... ۲. تسهیل فرایند تولید صنایع وابسته به گندم توسط دولت در راستای توسعه صادرات ۳. راه اندازی هاب لجستیکی در جنوب کشور برای ترانزیت گندم از شمال به جنوب و صادرات به کشورهای همسایه جنوبی ۴. تقویت بخش کشاورزی پایدار و ترویج کشت گندم با کیفیت با استفاده از بذرهای مناسب ۵. افزایش کیفیت آرد صادراتی واحدها با ارائه تسهیلات دولتی جهت استفاده از تکنولوژی روز دنیا ۶. ارائه تسهیلات بانکی ۵۰ درصدی از سوی دولت جهت ایجاد کارخانجات کشتی سازی نظیر(رو رو) در شمال ایران ۷. ارائه تسهیلات دولتی معادل ۵۰ درصد، جهت خرید کشتی برای بنادر شمال ۸. کاهش ضایعات نان سنتی و توجه به تولید نان صنعتی ۹. جلوگیری از ابلاغ بخشنامه های خلق الساعه و حذف قطعی ممنوعیت زمان واردات گندم ۱۰. تک نرخی شدن ارز
۲	ارائه گزارش عملکرد مالیاتی استان توسط اداره کل اقتصاد و دارایی و اداره کل امور مالیاتی استان پیرو نود و دومین نشست شورای استان	۱. به منظور آگاهی و آشنایی فعالین بخش خصوصی به نظام مالیاتی و استفاده از معافیت و ها بخشودگی ها جلسات متعددی توسط اتاق بازرگانی با همکاری اداره کل امور مالیاتی تشکیل گردد.



۲. اجرای کامل ماده (۲۸۰) قانون مالیات های مستقیم توسط ادارات امور مالیاتی استان در خصوص نرخ صفر مالیات سازمان ها و موسسات وابسته به شهرداری ها		
دادستانی مرکز استان با همکاری اداره کل اقتصاد و دارایی استان اقدامات لازم را در خصوص اجرای کامل مصوبه مصرف ۵۰ درصد منابع بانک های استان در قالب تسهیلات در همان استان در دستور کار قرار دهند.	ارائه گزارش تسهیلات پرداختی بانک های استان به کلیه بخش های اقتصادی توسط شورای هماهنگی بانک های استان پیرو نود و دومین نشست شورای استان	